
Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iterça-feira, 31 de março de 2009 São Paulo, 119 (60) – 9

3 15 Odete Caetano Braga 069.625.448-47 Caiua Casado 355,666619
4 91 Silvino Dias da Silva 970.624.308-97 Caiua Casado 353,416691
5 299 Antonio Silva de Moraes 017.816.408-90 Presidente Venceslau Casado 351,916705
6 1123 Antonio Gonçalves Paulino 725.436.808-10 Caiua Casado 348,999960
7 159 Francisco Alves Neves 779.903.828-49 Presidente Venceslau Casado 348,000000
8 260 Paulo Cesar Thiago 112.690.398-14 Presidente Venceslau União Estável 345,333304
9 409 Jaime Jose de Souza 465.282.028-34 Caiua Casado 341,666632
10 285 José Jorge da Silva 017.813.378-70 Presidente Venceslau Casado 341,666631
11 101 Pedro Ramos Peixoto 726.708.358-72 Caiua União Estável 335,416731
12 304 Edemilson Jose dos Santos 082.175.758-00 Presidente Venceslau Casado 334,333316
13 567 Jair Pereira do Nascimento 062.091.138-77 Presidente Venceslau União Estável 333,749942
14 471 Domingos Vieira da Silva 465.278.268-34 Presidente Venceslau Casado 330,666647
15 1241 Selma Rosa de Oliveira Silva 125.192.918-42 Presidente Venceslau Casado 327,999989
16 937 Cleonice Pacito 164.477.208-60 Caiua União Estável 327,999980
17 301 Odair Aparecido Bachega 092.768.088-25 Presidente Venceslau Casado 326,000000
18 95 Milton Scalon 926.196.228-91 Caiua Casado 320,333325
19 933 Manoel de Jesus Araujo 926.683.058-53 Presidente Venceslau União Estável 317,999914
20 595 Rosa Oliveira de Souza 138.166.948-45 Presidente Venceslau Casado 317,499967
21 1263 Dorval Sato 017.704.778-02 Presidente Venceslau Casado 317,000000
22 1934 Elisio Gomes Olmo 925.813.748-53 Presidente Venceslau Casado 316,000000
23 1773 Aparecida Rosa da Silva Oliveira 030.534.538-94 Presidente Venceslau Casado 314,000000
24 20 Antonio Cabral de Oliveira 069.626.178-28 Caiua Casado 314,000000
25 266 Jose Carlos de Lima 606.620.269-34 Presidente Venceslau União Estável 311,333252
26 2340 Pedro Dias Sais 544.389.778-00 Presidente Venceslau Casado 310,000000
27 122 Gilma Indio Alves dos Santos 057.245.188-13 Presidente Venceslau União Estável 309,666651
28 19 Gilberto Julio Neto 080.343.828-17 Caiua União Estável 308,916622
29 1840 Leonildo de Oliveira Cardoso 055.507.558-31 Presidente Venceslau Casado 308,333261
30 167 Geraldo Lopes de Oliveira 725.560.308-44 Caiua União Estável 307,583314
31 1051 Cesar Moacir Grião de Oliveira 080.343.438-38 Presidente Venceslau Casado 307,000000
32 144 Severo Ferreira Porto 005.022.478-60 Presidente Venceslau União Estável 300,916729
33 271 Juraci Teodoro dos Santos 069.627.908-80 Presidente Venceslau União Estável 300,333328
34 2176 Valdetino Jose de Souza 030.242.701-59 Presidente Epitacio Casado 293,083293
35 843 Elly Alves da Silva Cabral 164.642.218-09 Presidente Venceslau Casado 286,999988

FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO 
SÓCIO-EDUCATIVO AO ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA

Despachos da Chefe de Gabinete
De 23/03/2009
Processo VD nº2348/2004 - Considerando o disposto no Parecer Jurídico nº246/2009, que Acolho, aplico a penalidade de multa

à empresa Mzt Arquitetura, Paisagismo E Consturção Ltda., por Descumprimento Injustificado de Obrigações prevista no Termo de
Contrato nº208/2004, referente ao Processo VD 2348/04, nos termos dos artigos 87, II da Lei Federal nº nº8.666/1993 e 6º da
Portaria Normativa nº064/2003, no valor de R$5.316,75. - Convite nº012/2004

De 25-3-2009
Considerando o disposto no Parecer Jurídico N.º 185/2009, que Acolho, aplico a penalidade de multa à empresa Cristiano Zulato da

Silva - ME., por Inexecução Total de Ajuste, referente ao Edital Eletrônico de Contratações CV N.º 3280/2008 - Processo ROE 0033/08,
nos termos dos artigos art. 87, II, da Lei Nº 8666/93 e 3º. da Portaria Normativa N.º 064/2003, no valor de R$ 60,60.

Relações Institucionais
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação CE - 2, de 30-3-2009
Considerando a realização da reunião da Comissão Eleitoral de 25 de março de 2009,
Considerando a insuficiência de pleiteantes entre eleitor e candidato para a realização do processo eleitoral a ser realizado no

dia 17 de maio de 2009;
Considerando que a solicitação e credenciamento ficou prejudicada no seu encaminhamento de forma a atender integralmen-

te os documentos constantes na Deliberação 01/2009;
Considerando que o processo eleitoral do CONDECA visa garantir a alternância da sociedade civil que terá seu mandato expi-

rado em 17 de maio de 2009;
A Presidente da Comissão Eleitoral resolve:
Artigo 1º. -Prorrogar o prazo para credenciamento de candidatos e eleitores ao pleito eleitoral até 15/04/2009, data limite de

entrega dos documentos que serão protocolados e postados de acordo com o edital 01/2009.
Artigo 2º. - Encaminhar a cada um dos eleitores e candidatos que atenderam o prazo inicial estabelecido na Deliberação

01/2009, a relação de documentos faltantes e os mesmos que deverão ser protocolizados ou postados até o dia 15/04/2009.
Artigo 3º. - Alterar o prazo para divulgação da primeira listagem de classificados do dia 09 de abril de 2009 para 27 de abril

de 2009.
Artigo 4º. - A listagem final dos classificados entre eleitores e candidatos será publicada na data de 14 de maio de 2009.
Artigo 5º. - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação ratificando-se todos os termos da Deliberação 01/2009

que não conflitantes com a presente deliberação.

ANEXO
Nome Órgão Município Inscrição Parecer Situação

1. Adão Aparecido da Silva Vicentino Educacional e Recreativo “Nossa Senhora Jaboticabal Eleitor Pendente a análise formal da documentação. Todos os documentos apresentados
Aparecida”

2. Alderir Gualberto Penha Inspetoria Salesiana de São Paulo São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: RG, CPF, Comprovante de Endereço, Título de Eleitor e Quitação Eleitoral, Declaração Pendente complementação de documentos
de próprio punho que não exerce cargo de confiaça ou função comissionada nas três esferas.

3. Alex Aparecido Alves Serviço de Obras Sociais - SOS Penápolis Candidato Faltam os Documentos: Certidão de Distribuição de Ações Cíveis Estadual, Ofício de Entidade sobre a Pendente apresentação de documentos
Veracidade dos documentos

4. Aline Barbosa Dias Ribeiro Serviço de Obras Sociais - SOS Ribeirão Preto Eleitor Faltam os Documentos: CPF, Comprovante de Endereço, Título de Eleitor e Quitação Eleitoral, Ofício de Pendente apresentação de documentos
Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Relatórios dos dois últimos anos, Ata da Eleição que indicou 
o representante, CND, Certidão Conjunta da Receita Federal.

5. Alisson Costa de Faria Aliança de Misericórdia São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Ata da Eleição que indicou op representante. Pendente apresentação de documentos
6. Ana Cristina Silva Rede Criança de Combate à Violência Doméstica São Paulo Não identificada A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, Indefinido

o que invibializa a análise.
7. Anderson Migri da Cunha Associação Comunitária das Mulheres do Movimento São Paulo Eleitor Faltam os documentos: CPF, Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Relatório das Pendente apresentação de documentos

Sem Terra de Ermelindo Matarazzo Atividades dos dois últimos anos.
8. André Luiz Rodrigues de Rossi Mattos Comunidade Terapêutica Só por Hoje São José do Rio Preto Candidato-Eleitor Pendente a análise formal da documentação. Todos os documentos apresentados
9. Angela Maria da Costa Clube do Laço Ilha Solteira Eleitora Faltam os Documentos: Ofício de Entidade sobre Veracidade dos Documentos, Estatuto Social registrado Pendente apresentação de documentos

em Cartório, Registro CMDCA com dois anos de funcionamento, CNPJ,CND, Certidão Conjunta da Receita 
Federal e Certidão de Regularidade do FGTS. Indeferido: por não cumprir com as exigências da Deliberação 
Condeca/SP 001/2009 no que tange a criança/adolescente

10. Aracélia Lucia Costa Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais São Paulo Eleitor O objetivo da entidade é generico e se reporta portador de deficiência mental, inclusive adotando principios Pendente apresentação de documentos
de São Paulo - APAE da declaração da pessoa defeciente mental. Faltam os Documentos: Ofício de Entidade sobre a Veracidade

dos Documentos.
11. Armando Colo Junior Grupo de Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer São Paulo Não identificada A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, Indefinido

o que inviabiliza a análise.
12. Aurea Satomi Fuziwara Conselho Regional de Serviço Social - CRESS São Paulo Eleitor É órgão de classe e não tem registro no CMDCA, além de estar faltando os seguintes documentos: Registro Corrigir documentação

CMDCA com dois anos de funcionamento.
13. Aurea Satomi Fuziwara1 Conselho Regional de Assistência Social - SP - 9º Região São Paulo Candidato-Eleitor Indeferido: por ser um órgão de classe e não estar registrado no CMDCA. Corrigir documentação
14. Aureliane Maria de Melo Lira Associação Beneficente Guainumbi São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Estatuto Social registrado em Cartório, Registro CMDCA com dois anos de Pendente apresentação de documentos

funcionamento, Relatório de Atividades referente ao ano de 2008 e CNPJ..
15. Bernardete de Araújo Centro de Estudos e Prevenção da Violência Doméstica Ribeirão Preto Eleitor Faltam os Documentos: RG, CPF, Comprovante de Endereço, Título de Eleitor e Quitação Eleitoral, Pendente apresentação de documentos

Contra Crianças e Adolescentes - CEPREV Declaração de próprio punho que não exerce cargo de confiança ou função comissionada nas três esferas, 
Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Relatório das Atividades dos dois últimos anos, 
CNPJ, CND. (Indeferido por falta de documentação conforme Deliberação nº 01/2009)

16. Camilo Augusto Leite Cintra Instituto para o Desenvolvimento Integral da Criança São Paulo Eleitor Faltam os documentos: Ofício da Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Registro CMDCA com dois Pendente apresentação de documentos
e do Adolescente anos de funcionamento (ano 1995).

17. Carlos Assis Silva Aguiar Instituto Brasil - IBRA São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Registro CMDCA com dois Corrigir documentação
anos de funcionamento, Relatório das Atividades referente ao ano de 2008, CNPJ. Indeferido por não estar
o Estatuto da Entidade de acordo com a Deliberação 001/2009.

18. Carlos Nambu Instituto Dom Bosco São Paulo Candidato-Eleitor Pendente a análise formal da documentação. Todos os documentos apresentados
19. Cecília Stringhini Samaritano São Francisco de Assis São Paulo Eleitor Pendente a análise formal da documentação. Todos os documentos apresentados
20. Celeste Aparecida Rodrigues APAM - Associação de Proteção e Assistência ao Menor Pontal Não identificada A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, o que invibializa a análise. Indefinido
21. Cláudia Aparecida Cortez Gusmão Casa da Criança “Dr. Luiz Gonzaga de Oliveira Costa” Jaboticabal Eleitor Faltam os Documentos: Comprovante de Endereço, Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos. Pendente apresentação de documentos
22. Claudia Aparecida Tristão Rossi Instituto Brasileiro de Estudos e Pesquisas Comunitárias São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Título de Eleitor e Quitação Eleitoral, Ofício da Entidade sobre a veracidade dos Pendente apresentação de documentos

documentos, Apresentou relatório onde não especifica nenhum período.
23. Claudia dos Santos Ribeiro Serviço Social Bom Jesus São Paulo Eleitor Pendente a análise formal da documentação. Todos os documentos apresentados
24. Cléia Regina Rodrigues Cardoso APAE - Associação de Pais e Amigos de Ilha Solteira Ilha Solteira Eleitor Faltam os Documentos: Ofício da Entidade sobre a Veracidade dos Documentos. Pendente apresentação de documentos
25. Cleusa Sampaio Lopes Comunidade Espírita Euzébio de Oliveira Brandão Andradina Eleitor Faltam os Documentos: Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Declaração de Próprio Punho Pendente apresentação de documentos

que não exerce cargo de confiança ou função comissionada nas três esferas, Título de eleitor e Quitação 
Eleitoral, Comprovante de Endereço, CPF, RG.

26. Conceição Aparecida Vigati Biasini Associação Brasileira de Educadores Lassalistas São Paulo Eleitora Faltam os Documentos: CPF, Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Ata de Eleição da Pendente apresentação de documentos
Atual Diretoria registrada em Cartório,Relatório de Atividades dos dois últimos anos.

27. Daiana Aparecida Cardoso Associação de Proteção e Assistência ao Menor Pontal Não identificada A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, o que Indefinido
inviabiliza a análise.

28. Demilson Oliveira dos Santos Congregação das Irmãzinhas da Imaculada Conceição São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Relatório das Atividades referente ao ano de 2008. Os objetivos sociais são genericos Corrigir documentação
e não está explicitado trabalho com criança e adolescente como primordial

29. Dinalva Dorotea Valochi Associação de Desenvolvimento Social e Assistência Sertãozinho Não identificada A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, o que Indefinido
de Sertãozinho - ADESAS inviabiliza a análise.

30. Edileuza Raimunda de Souza Carnaval Organização Comunitária Santo Antonio Maria Claret Ribeirão Poreto Eleitor Faltam os Oocumentos: Ofício da Entidade sobre a veracidade dos documetos e Relatório das Atividades Pendente apresentação de documentos
referente ao ano de 2007.

31. Eliana Aparecida Lembo Escolas Profissionais Salesianas São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: CPF, Ofício de Entidade sobre a Veracidade dos Documentos. Pendente apresentação de documentos
32. Eliane Ugliano da Silva Centro Social da Paróquia Santa Luzia São Paulo Eleitor Faltam Documentos: CPF Pendente apresentação de documentos
33. Elmana Silva de Santos Associação Amigos da Ilha Solteira Ilha Solteira Eleitor Faltam os Documentos: Ofício da Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Relatório das Atividades Pendente apresentação de documentos

referente ao ano de 2008, Certidão Conjunta da Receita Federal.
34. Esequias Marcelino da Silva Filho Instituto Viva Melhor São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Ofício da Entidade sobre a veracidade dos documentos, Relatório das atividades do Pendente apresentação de documentos

últimos dois anos e certidão de regularidade do FGTS
35. Eufredisia de Oliveira Associação Maria Helen Drexel São Paulo Eleitor Faltam os Documentos: Relatório de Atividades referente ao ano de 2007. Pendente apresentação de documentos
36. Eunice Medeiros de Sá Cesnik Instituto Pensarte São Paulo Eleitor Não consta do Estatuto Social, a exigência da Deliberação. Faltam os Documentos: RG, CPF, Ofício de Corrigir documentação

Entidade sobre a Veracidade dos Documentos e Ata da Reunião que indicou o representante.
37. Fabiana da Silva Obra Social São João Bosco Campinas Eleitora Faltam os Documentos: Ofício da Entidade sobre a Veracidade dos Documentos. Pendente apresentação de documentos
38. Fabiana da Silva Marques Serviço de Aprendizagem Rural ao Adolescente Cravinhos Eleitor Faltam os Documentos: Comprovante de endereço, Título de Eleitor e Quitação Eleitoral, Ofício de Entidade Pendente apresentação de documentos

sobre a Veracidade dos Documentos, Ata de Eleição que indicou o representante. (Indeferido devido a data 
de postagem fora do prazo).

39. Francisco Vacis Filho Associação dos Amigos para o Futuro de Santa Rosa Santa Rosa do Viterbo Eleitor Faltam os Documentos: Ofício da Entidade sobre a Veracidade dos Documentos, Relatório das Atividades Pendente apresentação de documentos
do Viterbo(Canguru) dos dois últimos anos.

40. Fundação Dorina Nowill para Cegos Fundação Dorina Nowill para Cegos São Paulo Não identificada O estatuto social não atende as exigências da Deliberação Condeca 001/2009 no que trata-se de criança/ Indefinido
adolescente. A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou 
candidato, o que inviabiliza a análise.

41. Fundação Gol de Letra Fundação Gol de Letra São Paulo Eleitor A Entidade não indicou representante, o que inviabiliza a análise. Indefinido
42. GFWC CRE-SER São Paulo Não identificada A Entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, o Indefinido

que inviabiliza a análise.


